91MS0057-01-2022-002462-03
Дело № 5-57-440/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Красногвардейское				20 сентября 2022 года

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым Бардуковой Е.А., с участием прокурора Коробцова В.В., лица, в отношении которого ведется производство по делу, Чмыря В.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.30 КоАП Российской Федерации, в отношении
Чмыря В.В., ДАННЫЕ О ЛИЧНОСТИ,

УСТАНОВИЛ:

Чмырь В.В., являясь должностным лицом – механиком ООО «НАЗВАНИЕ», расположенного по АДРЕС, в нарушение Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму, п. «д» ст. 11 Концепции противодействия терроризму, утвержденной Президентом Российской Федерации 05 сентября 2009 года, ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», Федерального закона от 21 июля 2011 года № 256-ФЗ «О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса» не исполнил четыре мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности, предусмотренные паспортом безопасности топливно-энергетического комплекса нефтебазы ООО «НАЗВАНИЕ», которая в соответствии со свидетельством о регистрации от 20 февраля 2015 года № А 01-13837 является опасным производственным объектом 3 класса опасности. Данное правонарушение выявлено 11 августа 2022 года.
В судебном заседании Чмырь В.В. вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что в настоящее время проводятся работы по устранению правонарушения. В более короткий срок устранить нарушение не представляется возможным из-за большого объема работ и необходимости вложения значительных денежных средств. Просил назначить ему наказание в виде штрафа, установив его в размере половины минимального размера, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 20.30 КоАП Российской Федерации для должностных лиц. При этом просил учесть то, что административное правонарушение совершено впервые, вредные и негативные последствия нарушений требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса отсутствуют, разработаны меры по устранению нарушений требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, ООО «НАЗВАНИЕ» является субъектом малого и среднего предпринимательства, а также то, что его доход является незначительным.
Прокурор в судебном заседании просил привлечь Чмыря В.В. к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.30 КоАП Российской Федерации и, учитывая конкретные обстоятельства дела и данные о личности правонарушителя, просил назначить ему административное наказание в виде штрафа в минимальном размере.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Чмыря В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.30 КоАП Российской Федерации.
В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 06 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму» правовую основу противодействия терроризму составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права, международные договоры Российской Федерации, настоящий Федеральный закон и другие федеральные законы, нормативные правовые акты Президента Российской Федерации, нормативные правовые акты Правительства Российской Федерации, а также принимаемые в соответствии с ними нормативные правовые акты других федеральных органов государственной власти.
На основании п. «д» ст. 11 Концепции противодействия терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом Российской Федерации 05 октября 2009 года, к основным задачам противодействия терроризму отнесено обеспечение безопасности граждан и антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств, в том числе критически важных объектов инфраструктуры и жизнеобеспечения, а также мест массового пребывания людей.
Согласно ч. 1 ст. 9 Федерального закона от 21 июля 2007 года № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов» организация, эксплуатирующая опасный производственный объект, обязана соблюдать положения настоящего Федерального закона, других федеральных законов, принимаемых в соответствии с ними нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, а также федеральных норм и правил в области промышленной безопасности.
В силу п. 4 Федерального закона от 21 июля 2011 года № 256-ФЗ «О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса» паспорт безопасности объекта топливно-энергетического комплекса содержит мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объекта, реализуемые субъектами топливно-энергетического комплекса самостоятельно.
В постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, вынесенном заместителем прокурора Красногвардейского района Республики Крым 11 августа 2022 года, указаны обстоятельства совершения правонарушения, что Чмырем В.В. в судебном заседании не оспаривалось (л.д. 1 – 5).
Приказом заместителя генерального директора по коммерции ООО «НАЗВАНИЕ» от 02 июня 2014 года Чмырь В.В. принят на работу на должность механика (л.д. 15).
В соответствии с должностной инструкцией механика Чмыря В.В., утвержденной приказом заместителя генерального директора ООО «НАЗВАНИЕ» от 15 декабря 2021 года, на него возлагается организация работы по обеспечению антитеррористической защиты.
При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Чмыря В.В. и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.30 КоАП Российской Федерации, как нарушение требований обеспечения безопасности и антитеррористической защищенности объектов топливно-энергетического комплекса, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, который ранее к административной ответственности не привлекался. Признание вины суд признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность. Обстоятельств, отягчающих ответственность, суд не усматривает.
С учетом обстоятельств совершения правонарушения, смягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствием отягчающих обстоятельств, по мнению суда, наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 20.30 КоАП Российской Федерации для должностных лиц, обеспечит достижение задач и целей административного наказания.
Суд не может согласиться с доводами Чмыря В.В. о назначении ему наказания в виде штрафа в размере половины минимального размера, установленного санкцией ч. 1 ст. 20.30 КоАП Российской Федерации. Так, в соответствии с ч. 2.2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации при наличии исключительных обстоятельств судья может назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для должностных лиц составляет не менее пятидесяти тысяч рублей. В то же время санкция ч. 1 ст. 20.30 КоАП Российской Федерации предусматривает минимальное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей. Положения ст. 4.1.2 КоАП Российской Федерации, на которые ссылается Чмырь В.В., применяются при назначении наказания юридическим лицам, а не их должностным лицам, к которым относится Чмырь В.В.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Чмыря В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.30 КоАП Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: РЕКВИЗИТЫ.
Разъяснить Чмырю В.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 57 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании ст. 32.2 КоАП Российской Федерации будет взыскана в принудительном порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Красногвардейский районный суд Республики Крым через суд, вынесший постановление.

Мировой судья							Е.А. Бардукова